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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda “Objekte Eksperimentale” synon té zhvillojé aftésit€ e studentéve
pér té krijuar objekte inovative dhe t€ géndrueshme pérmes njé qasjeje
eksperimentale dhe ndérdisiplinore. Studentét do té eksplorojné lidhjen
ndérmjet artit, dizajnit dhe teknologjis€, duke u fokusuar né teknika
bashkékohore si modelimi 3D, integrimi elektronik, dhe ndérthurja e
materialeve t€ avancuara. Né kété 1éndé, theksi do té vihet né
eksperimentimin krijues dhe hulumtimin pér t€ adresuar sfida estetike,
funksionale dhe konceptuale. Pérmes studimeve teorike, punétorive
praktike dhe projekteve personale, studentét do t€ zhvillojné aftésité e tyre
pér té konceptuar dhe realizuar objekte qé€ komunikojné ide, tregojné
histori, ose ndérveprojné me pérdoruesit dhe mjedisin.




Qéllimet e léndés

Lénda ka pér géllim qé:

T€ nxisé kreativitetin dhe mendimin kritik né procesin e dizajnit
dhe krijimit t€ objekteve.

T€ zhvillojé aftésité teknike pér manipulimin e materialeve dhe
pérdorimin e teknologjive té reja.

Té€ prezantojé konceptet kryesore té dizajnit eksperimental dhe
réndésiné e tyre né€ artin dhe dizajnin bashkékohor.

T¢€ inkurajojé eksplorimin e lidhjes ndérmjet objekteve,
pérdoruesve dhe konteksteve té€ ndryshme.

T€ edukojé pér géndrueshmériné dhe etikén né krijimin dhe
pérdorimin e materialeve.

T€ pérgatisé studentét pér t€ realizuar projekte artistike dhe dizajni
té bazuara n€ hulumtim dhe eksperimentim.

Rezultatet e té
nxénit

Njohurité

Kuptojné evoluimin historik dhe teknologjik t& objekteve
eksperimentale.

Identifikojné dhe analizojné ndikimin e artistéve dhe dizajneréve
té shquar né kété fushé.

Diskutojné teorité dhe konceptet kryesore t€ dizajnit
eksperimental dhe ndérveprimin e tij me artin bashk&kohor.

Shkathtésité

Pérdorin teknologji moderne si modelimi 3D, CNC, dhe prerja me
lazer pér t€ krijuar prototipe dhe objekte finale.

Eksperimentojné me materiale t€ ndryshme, duke pérfshiré ato
tradicionale dhe inovative.

Integrojné teknologji interaktive si sensorét, dritat dhe tingujt né
objekte pér t€ pérmirésuar ndérveprimin me pérdoruesit.
Zhvillojné strategji krijuese pér té adresuar ¢€shtje shogérore dhe
politike né art pé€rmes qasjeve eksperimentale dhe bashképunuese.
Hartojné projekte spekulative qé parashikojné dhe adresojné
tendencat dhe sfidat e ardhshme né artet pamore.

Kompetencat

Konceptualizojné dhe realizojné projekte komplekse duke
pérdorur njé qasje reflektive dhe kritike.

Bashképunojné né€ ményré efektive me kolegét né projekte
ndérdisiplinore.

Prezantojné ideté dhe projektet e tyre né ményré profesionale pér
audienca t€ ndryshme.

Analizojné dhe vlerésojné kritikisht tendencat moderne dhe
ndikimet globale né art, duke formuluar pérgjigje t€ vecanta
artistike.

Integrojné mendimin strategjik dhe kreativ né formulimin e
qasjeve t€ reja né art dhe krijim.




Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Ditét/javét Total
Ligjerata 4 30 120
Ushtrime teorike/ 1 30 30
laboratorike

Puné praktike 1 10 10
Konsulta me 1 5 5
meésuesin/konsultime

Ushtrime né terren 0 0 0
Kolokium, punim 2 5 10
semestral

Detyra shtépie 1 5 5
Koha e studentéve 1 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 1 5 5
pérfundimtare pér

provim

Koha e studentéve 1 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Projekte, prezantime, | 1 5 5
etj.

Total 200




Metodologjia e
Mésimdhénies:

Semestri diméror:

Ligjérata:

Ofrim i bazave teorike pér t€ kuptuar evolucionin e objekteve
eksperimentale, nga artizanati tradicional deri tek dizajni dhe arti
bashkékohor.

Punétori Praktike:

Ushtrime praktike qé fokusohen né eksplorimin e formave,
funksioneve dhe materialeve.

Studime Rasti:

Analiza e projekteve dhe artistéve qé kané transformuar
perceptimin pér objektet né art dhe dizajn, pérfshiré veprat e
Marcel Duchamp, Olafur Eliasson dhe Rebecca Horn.

Diskutime né Grup:

Shkémbim idesh mbi projektet dhe konceptet e trajtuara, duke
pérfshiré debatet mbi qéndrueshméring, etikén dhe ndikimin social
té objekteve eksperimentale.

Projekte Individuale:

Konceptualizimi dhe krijimi i njé objekti eksperimental bazuar né
teknikat dhe njohurité e fituara gjaté kursit.

Dokumentimi i procesit krijues pérmes shénimeve, vizatimeve dhe
analizave. Studentét inkurajohen t€ identifikojn€ progresin e tyre
dhe sfidat me t€ cilat pérballen gjaté eksperimenteve.

Semestri veror:

Seminare:

Diskutime t€ thelluara mbi temat bashkékohore té artit dhe
dizajnit, duke pérfshiré€ tendencat e reja né materialet
eksperimentale dhe teknologjité si printimi 3D dhe CNC.
Punétori Ndérdisiplinore:

Angazhime praktike qé integrojné teknologjiné digjitale dhe
eksperimentimin artistik pér t&€ zhvilluar projekte qé ndérthurin
artin me shkencén dhe dizajnin.

Analizé e Rasteve Studimore:

Hulumtim i artist€ve dhe praktikave qé eksplorojné ndérthurjen e
artit, teknologjisé dhe qéndrueshméris€, si Neri Oxman dhe Anish
Kapoor. Analiza e ndikimit t€ kétyre praktikave n€ komunitetet
artistike dhe shogérore.

Projekte Bashképunuese:

Realizimi i projekteve grupore qé€ adresojné tema si ndérveprimi
digjital, dizajni qé reagon ndaj mjedisit dhe qéndrueshméria.
Diskutime t€ Udh&hequra nga Studentét:

Studentét prezantojné projektet e tyre dhe analizojné sfidat dhe
pérfitimet e metodave té pérdorura.

Detyra Kérkimore:

Keérkime individuale mbi rolin e etikés, teknologjis€ dhe
globalizimit né zhvillimin e praktikave eksperimentale n€ art dhe
dizajn. Rezultatet pérmblidhen né ese dhe prezantime.
Prezantime Pérfundimtare:

Studentét paraqesin projektet e tyre pérfundimtare, duke pérfshiré
njé€ reflektim mbi procesin krijues, mésimet e nxjerra dhe géllimet
e arritura. Prezantimet vlerésohen nga studentét dhe stafi
akademik pér t€ siguruar njé analizé gjithépérfshirése.




METODAT E
VLERESIMIT:

Sistemi i Vlerésimit pér Objekte Eksperimentale

Vlerésimi éshté i ndaré né katér faza qé pérfshijn€ vijueshméring e
studentéve, angazhimin n€ aktivitete té ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila fazé pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqgindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: HYRJE DHE BAZAT E KREATIVITETIT (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive 5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe

dhe debatet mbi pérfshirje aktive n€ diskutime.

temat teorike

Debate dhe kritiké 5% 5 piké Kontributi né diskutime dhe ndarja e

grupore mendimeve pér punén personale dhe até t&
bashkéstudentéve.

Projekti i paré; 5% 5 piké Skicimi, shkrimi i tekstit t€ artistit dhe

Krijim Koncepti mbi pércaktimi i mediumit t€ veprés.

nji vepér artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

FAZA 2: ZHVILLIMI I_.AFTESIVE DHE HULUMTIMEVE ARTISTIKE, ARTI SI
REFLEKTIM I SHOQERISE DHE HISTORISE (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépis€ 5% 5 piké Zhvillimi i Aftésive dhe Hulumtimeve

dhe hulumtimet Artistike

Projekti i dyté: Ese 10% 10 piké Pérfshirja né katér fazat e projektit (prekja e
mbi 2+ epokave artistike, dhe krijimi personal), si
Postmodernizmin dhe prezantimi i eseve shoqéruese.

dhe

De-konstruktimin

Vijueshmeéria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klasé

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: E ARTI PERFORMATIV DHE JETA REALE, NDIKIMI I TEKNOLOGJISE
DHE ARTIT DIGJITAL (25%)

Pérqindja

Sqarim




Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet e Galerisé sé Arteve

dhe debate né klasé dhe aktiviteteve té tjera kulturore.

Projekti i treté: 10% 10 piké Realizimi i projektit né€ varési té temés s€

Punim Seminarik dhe caktuar mbi epokat e spjeguara ne sillabus.

Prezantim

Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né€ analizén dhe pérmirésimin e

reflektimi grupor projekteve personale dhe té
bashkéstudentéve.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klasé

Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATIT

JA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja Sqarim

Pjesémarrja dhe 5% 5 piké Kontributi né diskutime mbi temat e

aktiviteti né klasé zhvilluara né klasé

gjaté fazés

pérfundimtare

Projekti 20% 20 piké Realizimi i projektit finale me fokus né stilin

pérfundimtar: personal dhe qasjen origjinale, si dhe

Realizimi I konceptit prezantimi e ekspozimit t€ saj.

mbi nji vepér

artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare n€ ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analiz€s kritike t& veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti n€ klas€

Totali pér Fazén 1 35% 30 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét < 50 Nota=15

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét < 70 Nota=7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8




Pikét >= 80 dhe Pikét <90

Nota=9

Pikét >= 90

Nota=10

Literatura

Literatura Bazé: -

Ashby, M., & Johnson, K. (2014). Materials and Design: The Art
and Science of Material Selection in Product Design (3rd
Edition).

Fokus né pérzgjedhjen e materialeve dhe ndikimin e tyre né
krijimin e objekteve eksperimentale.

Kolarevic, B., & Malkawi, A. (2005). Performative Architecture:
Beyond Instrumentality.

Ndérlidhja e teknologjisé me formén dhe funksionin né arkitekturé
dhe objekte.

Dormer, P. (1997). The Culture of Craft: Status and Future.
Kalimi nga teknikat tradicionale tek eksperimentimi modern né
artizanat dhe dizajn.

Eliasson, O. (2007). Studio Olafur Eliasson: An Encyclopedia.
Dokumentim i proceseve krijuese té Olafur Eliasson dhe ndikimi i
tij né objektet eksperimentale.

Kusama, Y. (2012). Infinity Net: The Autobiography of Yayoi
Kusama.

Njé reflektim mbi krijimtariné eksperimentale té Kusama dhe
ndikimin e saj né artin bashkékohor.

Smith, T. (2019). Contemporary Art: World Currents.

Analizé e tendencave globale né art, pérfshiré qasjet
eksperimentale.

Addington, D. M., & Schodek, D. L. (2013). Smart Materials and
New Technologies: For Architecture and Design Professions.
Eksplorim i materialeve inteligjente dhe teknologjive té reja né
dizajn dhe art.

Kapoor, A. (2014). Anish Kapoor: Flashback.

Njé pérmbledhje mbi veprat eksperimentale té Kapoor dhe gasjen
e tij inovative ndaj materialeve dhe formés.

Oxman, N. (2019). Material Ecology.

Krijimi i strukturave qé ndérlidhin biologjiné, teknologjiné dhe
artin.

Bishop, C. (2012). Artificial Hells: Participatory Art and the
Politics of Spectatorship.

Njé shqyrtim i ndérveprimit dhe pjesémarrjes né artin
eksperimental.




Literatura Shtesé: -

Jones, M. (2015). Design for the Real World: Human Ecology and
Social Change.

Perspektiva kritike mbi géndrueshmériné dhe etikén né krijimin e
objekteve.

Deitch, J. (2011). Art and Technology: The Future of Creativity.
Eksplorim i ndikimit té teknologjisé né format eksperimentale té
artit.

Smithson, R. (1996). Robert Smithson: The Collected Writings.
Reflektime mbi artin e hapésirés dhe objektet si ndértime
konceptuale.

Morris, R. (1993). Continuous Project Altered Daily: The Writings
of Robert Morris.

Perspektiva mbi ndryshimin dhe transformimin né artin
bashkékohor.

Antonelli, P. (2008). Design and the Elastic Mind.

Shkrirja e shkencés dhe artit né dizajn eksperimental.

Itten, J. (1970). The Elements of Color.

Teori mbi perceptimin dhe pérdorimin eksperimental té ngjyrave
né art dhe dizajn.

Arnheim, R. (1974). Art and Visual Perception: A Psychology of
the Creative Eye.

Hulumtim mbi perceptimin vizual dhe ndikimin e tij né
krijimtariné eksperimentale.

Walker, M. (2016). The Psychology of Color in Art and Design.
Ndikimi psikologjik i ngjyrés né krijimin e objekteve dhe artit.
Horn, R. (2018). Rebecca Horn: Body Fantasies.

Njé udhétim né artin eksperimental t¢é Rebecca Horn, pérfshiré
ndérveprimin e objekteve me trupin dhe lévizjen.

Paul, C. (2016). Digital Art.

Analizé e artit digjital dhe ndikimit té tij né format bashkékohore
dhe eksperimentale té krijimit.

Foster, H., Krauss, R., Bois, Y.-A., & Buchloh, B. H. D. (2016). Art
Since 1900: Modernism, Antimodernism, Postmodernism.

Njé udhézues historik pér zhvillimin e artit eksperimental dhe
ndikimet e tij.

Bright, D. (2013). Art and Activism: Projects for Social Change.
Qasja e objekteve eksperimentale pér té ndikuar né ¢éshtjet
sociale dhe politike.

Barrett, T., & Bolt, B. (2010). Practice as Research: Approaches
to Creative Arts Enquiry.

Hulumtim dhe eksperimentim né art pérmes praktikave inovative.
Bourriaud, N. (2002). Relational Aesthetics.

Diskutim mbi ndérveprimin dhe pjesémarrjen né krijimin artistik
bashkékohor.

Wilson, S. (2002). Information Arts: Intersections of Art, Science,
and Technology.

Ndérlidhja e shkencés dhe teknologjisé né artin eksperimental dhe
konceptual.

Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré: INTRO; Hyrje n€ Fushén e Objekteve Eksperimentale




Java e dyté:

Prezantimi i 1énd€s dhe géllimeve; Objektivat e 1€ndés né kontekstin e
dizajnit dhe artit bashkékohor. Lidhja me kompetencat kyge: krijimtaria,
mendimi kritik, zgjidhja e problemeve.

Java e treté:

Kalimi nga artizanati tradicional né eksperimentimin bashkékohor -
evolucioni i objekteve eksperimentale

Java e katért:

Analiza historike dhe ndikimi i teknologjisé moderne.

Java e pesté:

Parimet themelore t€ krijimit t€ objekteve; Forma, funksioni dhe
materialet.

Java e gjashté:

Estetika dhe Eksperimentimi.

Java e shtaté:

INTRO; Kompetenca Teknike dhe Eksperimentimi me Materialet

Java e teté:

Eksplorimi i materialeve, teknologjia dhe materialet e avancuara.

Java e nénté:

Teknika bashkékohore t&€ prodhimit (Modelimi dhe printimi 3D.
Teknologjia CNC dhe lazer pér prerje té sakté. Integrimi i elektronikés.

Java e dhjeté: INTRO; Eksperimentimi Krijues - Si mund t€ tregojné njé€ histori ose té
bartin njé mesazh?

Java e Objektet si medium konceptual.

njémbédhjeté:

Java e Objektet dhe ndérveprimi - ndérveprimet fizike dhe digjitale me

dymbédhjeté: pérdoruesit.

Java e Dizajni i objekteve qé reagojné ndaj mjedisit (drité, tingull, 1€vizje).

trembédhjeté:

Java e Hulumtimi dhe Eksperimentimi.

katérmbédhjeté:

Java e Teoria e dizajnit eksperimental.

pesémbédhjeté:

Java e INTRO; Lidhja me Kontekstin dhe Publikun

gjashtémbédhjeté:

Java e Objektet né kontekste dhe hapesira té€ ndryshme.

shtatémbédhjeté:

Java e Konteksti i géndrueshmérisé dhe etikés.

tetémbédhjeté:

Javae Analiza e rasteve (Case Studies), Projekte ndérkombétare q¢€ kané

néntémbédhjeté: ndryshuar perceptimet pér artin dhe dizajnin.

Java e njézet:

INTRO; Artisté dhe Dizajneré té Fushés s¢ Objekteve Eksperimentale

Java e njézet e njé:

Koncepti ready-made - Marcel Duchamp (1887—-1968), dadaizmi.

Java e njézet e dy:

Eksperimentimi me dritén, hapésirén dhe ndérveprimi me publikun -
Olafur Eliasson (1967—sot), arti bashkékohor, instalacionet
eksperimentale.




Java e njézet e tre:

Motivet pérséritése (polka dots) dhe ambientet ndijore - Yayoi Kusama
(1929-sot), art bashkékohor, avangardg.

Java e njézet e
katér:

Pérdorimi 1 pigmentit Vantablack - Anish Kapoor (1954—sot), Minimalizmi
dhe art bashkékohor, eksperimentimi me objekte q€ sfidojné perceptimin e
hapésirés dhe formés.

Java e njézet e pesé:

Pajisjet mekanike dhe kostumet g€ transformojné lévizjet - Rebecca Horn
(1944—sot), art bashkékohor, performancé dhe instalacione.

Java e njézet e
gjashté:

Ndérthurja mes biologjisé, teknologjis€ dhe artit dhe krijimi i strukturave
g€ imitojné natyrén - Neri Oxman (1976-sot), Bio-dizajn dhe art
bashkékohor.

Java e njézet e
shtaté:

INTRO; Praktiké dhe Prodhim i Projekteve/VEPRAVE ARTISTIKE

Java e njézet e teté:

Prototipimi dhe Eksperimentimi: Prototipimi, reflektim dhe pérmirésim i
vazhdueshém i procesit krijues.

Java e njézet e
nénté:

Projekti kryesor: Krijimi i njé objekti eksperimental: Konceptualizimi,
hulumtimi, dhe ndértimi i njé objekti inovativ.

Java e tridhjeté:

Reflektim, Vlerésimi kritik dhe veté-reflektimi dhe Prezantim

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:

Bazuar né dispozitat e Statutit t&€ Universitetit t& Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t€ drejté, respektues dhe t€ orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

*  Studentét duhet t& respektojné né ményre té rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né vlerésimin pérfundimtar.

*  Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht m€simdhénésin pér ¢do mungesé t€ arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

*  Pjesémarrja aktive né ligjérata dhe diskutime €shté njé pjes¢ integrale e procesit t€ nxénies.

Paps;et dhe Pergatltja e Studentéve
Studentét duhet té jené t€ pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjellé t& gjitha mjetet e

nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t€ tjera sipas
temave mésimore).

*  Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikoj€ n€ vlerésimin e tyre n€ bazé t€ angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale
Cdo student duhet t& tregoj€ respekt t€ ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e gé€llimshme gjaté orés
mésimore, do t& ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore t€ Universitetit.

» Diskutimet dhe debatet n€ klas€ duhet té jen€ konstruktive dhe t€ bazuara n€ mir€kuptim dhe
respekt reciprok.

*  Studentét jané t&€ ndaluar t€ pérvetésojné€ punén e tjetrit dhe t€ paragesin até si té€ tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do t€ trajtohen sipas masave disiplinore t€ Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




